АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2024                                                                                                                           № 89
с. Первомайское

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям в муниципальном образовании «Первомайский район»

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое положение о создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям в муниципальном образовании «Первомайский район» (далее — Положение) (Приложение №1).
2. Утвердить перечень структурных подразделений органа местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций на территории Первомайского района, создающих силы гражданской обороны (далее - перечень органов, создающих силы гражданской обороны) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность на территории Первомайского района, в компетенцию которых входят вопросы защиты населения Первомайского района, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера обеспечить поддержание сил гражданской обороны в состоянии готовности к действиям.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования на сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС.

Глава Первомайского района                                                                                 И.И. Сиберт

Плиско Е.В.
8 (38-245) 2-10-65

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – ГО и ЧС

Приложение №1
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 19.03.2024 № 89

«Положение
о создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям в муниципальном образовании «Первомайский район»

1. Настоящее Положение о создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям в муниципальном образовании «Первомайский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет основы создания, поддержания органов управления и сил гражданской обороны муниципального образования «Первомайский район» в готовности к действиям.
2. Организационную основу системы гражданской обороны в муниципальном образовании «Первомайский район» составляют Администрация Первомайского района, муниципальные учреждения и организации, а также силы и средства сельских поселений.
3. Управление гражданской обороной осуществляет на территории муниципального образования «Первомайского район» — Глава Первомайского района.
4. Поддержание органов управления и сил гражданской обороны муниципального образования «Первомайский район» в готовности к действиям, проводится:
1) заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2) в военное время в соответствии с утвержденным планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Первомайский район».
5. Администрация Первомайского района, сельские поселения поддерживают в состоянии постоянной готовности:
1) к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2) имеющиеся силы и средства, необходимые для решения вопросов местного значения.
6. Руководители муниципальных учреждений и организаций создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
7. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне – создаются муниципальными учреждениями и организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
8. Осуществление мер по поддержанию органов управления и сил гражданской обороны в муниципальном образовании «Первомайский район» в готовности к действиям включает в:
1) Администрации Первомайского района, муниципальных учреждений организаций, в пределах предоставленных полномочий:
– оснащение сил гражданской обороны современной техникой оборудованием;
– подготовку сил гражданской обороны к действиям, проведение учений тренировок по гражданской обороне;
– разработку и корректировку планов действий сил гражданской обороны;
– определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.
9. Для приобретения необходимых навыков по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования «Первомайский район» от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, с личным составом органов управления и сил гражданской обороны в муниципальном образовании «Первомайский район» проводятся комплексные учения, командно - штабные учения, тактико - специальные учения, штабные тренировки, объектовые тренировки.
Виды и темы учений и тренировок определяются с учетом характера и масштабов возможных чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
При работе со служебными документами, содержащими сведения, составляющие государственную тайну, в период подготовки и проведения учений и тренировок должностные лица обязаны соблюдать режим секретности, установленный законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
10. Обучение руководителей, должностных лиц и работников муниципальных учреждений и организаций по решению задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется в учебно–методическом центре по ГОЧС ОГУ «УГОЧСПБ ТО».
11. Финансирование мероприятий по поддержанию органов управления и сил гражданской обороны муниципального образования «Первомайский район» в готовности к действиям осуществляется в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

Приложение №2
к постановлению
Администрации Первомайского района
[bookmark: _GoBack]от 19.03.2024 № 89

Перечень
структурных подразделений органа местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций на территории Первомайского района, создающих силы гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование органа местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций

	1.
	Отдел социально-экономическому развитию села Администрации Первомайского района

	2.
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Администрации Первомайского района

	3.
	Отдел по экономической политике Администрации Первомайского района

	4.
	Отдел по культуры, туризму, молодежной политики и спорту Администрации Первомайского района

	5.
	Отдел по имущественным отношениям Администрации Первомайского района

	6.
	Отдел образования Администрации Первомайского района

	7.
	ОГБУЗ «Первомайская РБ» (по согласованию)

	8.
	ОГБУ «Первомайское районное ветеринарное управление» (по согласованию)

	9.
	ООО «Теплосети» (по согласованию)

	10.
	ООО «Теплосервис» (по согласованию)